UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN&PTNT-VP

V/v ý kiến giải quyết đề nghị của

UBND huyện Nga Sơn về việc cho

phép sử dụng địa danh Nga Sơn để

đặt tên cho các sản phẩm “Đĩa cói

Nga Sơn, Rổ cói Nga Sơn, Bình cói

Nga Sơn”

Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ Thanh Hóa.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Công văn số 06/SKHCN-TLĐMST

ngày 03/01/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc xin ý kiến giải quyết đề

nghị của UBND huyện Nga Sơn về việc cho phép sử dụng địa danh Nga Sơn để

đặt tên cho các sản phẩm “Đĩa cói Nga Sơn, Rổ cói Nga Sơn, Bình cói Nga Sơn”;

sau khi nghiên cứu hồ sơ, Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến như sau:

Theo Hồ sơ nhận được, các sản phẩm “cói Nga Sơn” đã được Cục Sở hữu

trí tuệ cấp Giấy chứng nhận đăng ký chỉ dẫn địa lý số 2292/QĐ-SHTT ngày

13/10/2011. Công ty Cổ phần sản xuất chế biến cói xuất khẩu Việt Anh, có địa

chỉ tại xã Nga An, huyện Nga Sơn; nơi sản xuất các sản phẩm cói không thuộc

khu vực địa lý được bảo hộ. Hành vi xâm phạm quyền đối với chỉ dẫn địa lý được

quy định tại Thông tư số 37/2011/TT- BKHCN ngày 27/12/2011 của Bộ Khoa

học và Công nghệ về hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

97/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010  của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp có nêu: Sản phẩm cùng loại mang

dấu hiệu trùng hoặc tương tự với chỉ dẫn địa lý nhưng không được sản xuất tại

địa phương thuộc vùng mang chỉ dẫn địa lý được bảo hộ, kể cả trường hợp sản

phẩm đó có các thông số tương ứng về chất lượng, quy trình sản xuất và quản lý

sản phẩm.

Do vậy các sản phẩm cói do Công ty Cổ phần sản xuất chế biến cói xuất

khẩu Việt Anh sản xuất có sử dụng địa danh Nga Sơn là không đúng quy định.

Trên đây là ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT, đề nghị Sở Khoa học và

Công nghệ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để B/C);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Chọn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T15:08:24+0700
	HÀ NỘI
	Hoàng Viết Chọn<chonhv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-05T15:24:30+0700

		2023-01-05T15:24:41+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-05T15:25:05+0700